
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 115 г. Челябинска» 

(МБОУ «СОШ № 115 г. Челябинска»)

ПРИКАЗ

10.01.25r №09

г. Челябинск

Об организации и проведении диагностики 
уровня индивидуальных достижений 
(метапредметных планируемых 
результатов и функциональной 
грамотности) (индивидуальный проект) 
обучающихся 7-х классов

В соответствии с приказом Комитета по делам образования города 

Челябинска от 28.12.2024 № 3669-у «О подготовке и проведении диагностики 

уровня индивидуальных достижений (метапредметных планируемых 

результатов и функциональной грамотности) обучающихся 7-х классов 

общеобразовательных организаций города Челябинска в 2024/2025 учебном 

году, в целях осуществления диагностики уровня индивидуальных достижения 

результатов (метапредметных планируемых результатов и функциональной 

грамотности обучающихся 7-х классов при освоении образовательных программ 

в соответствии с ФГОС (индивидуальный проект) (далее- диагностика 

индивидуальных достижений или РИКО-7) в общеобразовательных 

организациях города Челябинска в 2025 году 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести диагностику уровня индивидуальных достижений, 

обучающихся 7-х классов в период с 20 января по 14 марта 2025 года в 

соответствии с инструктивно-методическими материалами и планом-графиком.

2. Маркину Галину Владимировну, заместителя директора по учебной 

работе назначить организатором проведения диагностики уровня 

индивидуальных достижений (метапредметных планируемых результатов и 

функциональной грамотности) обучающихся 7-х классов на уровне МБОУ 

«СОШ № 115 г. Челябинска».



3. Маркиной Галине Владимировне, заместителю директора по 

учебной работе:

- создать организационно-управленческие условия для проведения 

диагностики уровня индивидуальных достижений (метапредметных 

планируемых результатов) обучающихся 7-х классов в соответствии с 

инструктивно-методическими материалами и графиком проведения (приложение

О;
- осуществлять контроль проведения диагностики по этапам выполнения 

индивидуального проекта в соответствии с Дорожной картой (приложение 2)

- провести инструктивное совещание с наставниками обучающихся для 

выполнения индивидуального проекта и экспертами по вопросам организации, 

проведения и оценивания РИКО в 7-х классах 21 января 2025 года;

- обеспечить печать и тиражирование необходимых материалов для работы 

экспертной комиссии, независимых наблюдателей;

- обеспечить хранение работ учащихся в течение 1 года;

- организовать работу по обеспечению объективности процедуры оценки 

качества образования-диагностики уровня индивидуальных достижений 

(метапредметных планируемых результатов) обучающихся 7-х классов;

-информировать муниципального координатора обо всех фактах, не 

позволяющих выполнить требования к организации и при проведении 

диагностики уровня индивидуальных достижений (метапредметных

планируемых результатов) обучающихся 7-х классов;

- осуществить корректировку образовательного процесса с 10.03,- 

14.03.2025 года.

4. Верховых Елену Анатольевну, Кулакову Татьяну Валерьевну,

учителей информатики, назначить техническими специалистами для 

проведения диагностики уровня индивидуальных достижений

(метапредметных планируемых результатов и функциональной грамотности) 

обучающихся 7-х классов.
5. Чумановой Любовь Леонидовне, Шамаевой Татьяне Георгиевне, 

Поляшовой Наталье Владимировне, Захаровой Анастасии Сергеевне, 

Гоменюк Татьяне Анатольевне, руководителям МО педагогов:

?



осуществить анализ результатов диагностики уровня 

индивидуальных достижений (метапредметных планируемых результатов и 

функциональной грамотности) обучающихся 7-х классов на заседаниях МО

- выявить проблемные зоны при достижении метапредметных 

планируемых результатов и функциональной грамотности обучающихся 7-х 
классов

- разработать план по устранению проблем, выявленных в результате 

проведения диагностики уровня индивидуальных достижений 

(метапредметных планируемых результатов) обучающихся 7-х классов

обеспечить построение индивидуальных образовательных 

маршрутов совершенствования профессионального мастерства 

педагогических работников, разработанных на основе диагностики 

профессиональных дефицитов.

5. Педагогическому коллективу принять участие в работе 

экспертных групп в соответствии с типами индивидуальных проектов и 

направлениями функциональной грамотности (приложение 3).

6. Попову Анну Владимировну, социального педагога, Иванову 

Оксану Валерьевну, Анчугину Анну Юрьевну, педагогов-психологов 

Баймурзинову Айгуль Курганбаевну, тьюторов назначить общественными 

наблюдателями при проведении диагностики.

7. Капралову Евгению Андреевну, педагога-психолога, Попкову 

Наталью Николаевну, фельдшера назначить ответственными за 

психологическое и медицинское сопровождение учащихся 7-х классов при 

проведении РИКО.

8. Лимоновой Юлии Петровне, ответственной за сайт, 

обеспечить размещение информации о сроках проведения диагностики (срок 

до 20.01.2025);
9. Контроль за исполнением приказа возложить на Маркину 

Г.В., заместителя директора по учебной работе

Директор Н.Б. Пикатова



Приложение 1
к приказу№ 09 от 10,01.2025

Регламент проведения диагностики уровня достижения 
метапредметных панируемых результатов освоения основной 

о б р а з о в а т е л ь н о й  п р о г р а м м ы , оОучающИХСЯ 7-Х КЛЯССОВ
Мероприятие Сроки Ответственный

Назначение организатора, 
экспертных групп на школьном 
уровне

до 20.01.2025 Пикатова Н.Б. 
Маркина Г.В.

Изучение инструктивно
методических и сопроводительных 
материалов

до 15.01.2025 Маркина Г.В.

Получение сопроводительных 
материалов для проведения 
диагностики

20.01.2025 Пикатова Н.Б. 
Маркина Г.В.

Информирование обучающихся и их 
родителей о проведении диагностики

до 20.01.2025 Маркина Г.В. 
Лимонова Ю.П.

Проведение инструктивного 
совещания наставников 
обучающихся для выполнения ИП

21.01.2025 Маркина Г.В. 
Руководители МО

Проведение процедур диагностики: 
-организационный 
-выполнение проекта 
-защита и оценивание проекта

20.01- 24.01.25
27.01- 07.03.25 
10.03-14.03.25

Маркина Г.В.
классные

руководители
наставники

Подготовка аудиторий для защиты 
индивидуальных проектов, 
представление актов готовности 
аудиторий

до 14.03.2025 Маркина Г.В. 
Руководители МО 

Педагоги- 
наставники

Формирование пакета материалов 
для работы экспертной комиссии

10.03.2025 Маркина Г.В. 
Руководители МО

Заполнение электронного протокола 
оценивания РИКО-7 и отправка его 
на электронную почту 
ооко.74(2),mail.ru

до 18.03.2025 Маркина Г.В. 
Верховых Е.А.

Подготовка отчётов 0 0  о количестве 
участников РИКО-7

до 18.03.2025 Маркина Г.В. 
Руководители МО

Направление отчёта о проведении 
РИКО-7 на электронную почту 
ooko.74(2),mail.ru

до 18.03.2025 Маркина Г.В.

Анализ результатов выполнения ИП. 
Разработка плана мероприятий по 
устранению проблем, выявленных в 
результате анализа диагностики 
индивидуальных достижений 
обучающихся.

до 10.06.2025 

до 31.05.2025

Маркина Г.В. 
Пикатова Н.Б. 
Маркина Г.В. 

Руководители МО

5



Приложение 2
к приказу № 09 от 10.01.2025

Rnnnwuaa оптя nnwafinmu и зашиты индивидуального проекта

Этапы Обучающийся Наставник Подпись
ИП дата

Определение 1 .Координирует
предметной действия обучающихся
области, типа, по определению темы,
темы ИП поиску и анализу

Л Определение проблемы, постановке
S наставника цели.

2.Заполняет оценочный
5- 1Г, 
я п Постановка целей лист наставника

Е тг
"  С N

и задач ИП 3.Консультирует 
обучающегося по

С, « О заполнению листа
W r> w самооценки

Формирование 1.Осуществляет
плана работы консультации по
обучающегося над 
ИП

корректировке плана 
работы над проектом.

Выполнение лист наставника. 
3.Консультирует 
обучающегося 
заполнению5

сбора, обработки 
и анализа 
информации по 
теме ИП

по
листа

Д
ея

те
ль

но
ст

ны
й 

27
.0

1.
 -

07
.0

3.
25

Проведение
необходимых
исследований
/иных видов работ
для оформления
практической
части.

4. Координирует действия 
обучающихся по сбору, 
анализу информации, 
построению алгоритма 
(плана работы)

Оформление
бумажного

1 .Координирует 
обучающихся

действия
по

варианта ИП подготовке
презентационных

Подготовка материалов.
презентации, 2. Проводит предзащиту
иного материала проекта по согласованию

с обучающимися.
Предзащита ИП 3.Координирует действия

"2
Самооценка учащихся по оформлению 

4.Организует процедуру
с заполнения листа
S’ 1Л 
= самооценки обучающихся

IS
(после проведения 
защиты).

- Обучающийся Наставник Экспертна
Л о
£ S я

комиссия
б



Э
та

п 
за

щ
ит

ы
 

10
.0

3.
 -

 
14

.0
3.

25

Защита ИП 
Публичное 

выступление

Координирует 
действия 

учащихся на 
защите

Участие в 
работе 

экспертной 
комиссии

Э
та

п
оц

ен
и

ва
н

и
я 

10
.0

3.
 -

 
14

.0
3.

25

Заполнение листа 
самооценки 

Анализ своего 
выступления

Заполнение
оценочного

листа
наставника

Заполне
ние

оценочн
ого

листа
эксп./ко
миссии

7


